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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá aplikacemi Elica DALEST, které jsou

součástí projektu DALEST (Developing Active Learning Environment for

Stereometry), který má za cíl vytvoření vhodného nástroje pro výuku

stereometrie. V projektu Elica DALEST je celkem 13 aplikací, tato práce se

zabývá sedmi z nich.

Cílem práce je vytvoření materiálu pro seznámení učitelů matematiky

s možnostmi jednotlivých aplikací. Tento návod bude vytvořen i ve formě

video návodů, které naleznete na přiloženém na CD. Dílčím cílem mé

diplomové práce je představit vytvořený materiál učitelům v praxi na

základních školách.

Klíčová slova

Elica, DALEST, stereometrie, geometrie, matematika, interaktivní výuka

Abstract

This diploma thesis deals with Elica DALEST applications, which are a

part of the DALEST project (Developing Active Learning Environment for

Stereometry). The goal of the project is to create a suitable tool for teaching

stereometry. This thesis deals with 7 out of 13 applications which are part of

the DALEST project.

The goal of my thesis is to create materials which can be used for

presentation of features of Dalest applications to mathematics teachers.

Instructional videos are part of the thesis and can be found on the enclosed CD.

One of the goals of my thesis is to present created materials to elementary

schools teachers in practice.

Key words

Elica, DALEST, stereometry, geometry, Math, interactive learning

5

Obsah

1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA ................................................................ 9

1.1 Obsah učiva geometrie na ZŠ ............................................................... 9

1.2 Současné způsoby výuky ................................................................... 14

1.3 Reálné modely těles ........................................................................... 16

1.4 Interaktivní výuka .............................................................................. 17

1.5 Počítačem podporovaná výuka ........................................................... 18

1.6 Výhody využití aplikací Elica DALEST při výuce geometrie ........... 20

2 PROJEKT ELICA DALEST .................................................................... 22

2.1 Cubix .................................................................................................. 25

2.2 Cubix Shadow .................................................................................... 34

2.3 Cubix Editor ....................................................................................... 43

2.4 Origami Nets ...................................................................................... 50

2.5 Bottle Design ...................................................................................... 61

2.6 Pythagorean Theorem ........................................................................ 67

2.7 Pattern Constructor ............................................................................. 74

3 PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................ 78

3.1 Vytvoření instruktážních videí ........................................................... 78

3.2 Vytvoření webových stránek pro zveřejnění výukových materiálů ... 80

4 ZHODNOCENÍ ........................................................................................ 82

4.1 Aplikace Cubix ................................................................................... 83

4.2 Aplikace Cubix Shadow ..................................................................... 84

4.3 Aplikace Cubix Editor ........................................................................ 85

4.4 Aplikace Origami Nets ....................................................................... 87

4.5 Aplikace Bottle Design ...................................................................... 88

4.6 Aplikace Pythagorean Theorem ......................................................... 89

6

4.7 Aplikace Pattern Constructor ............................................................. 90

5 ZÁVĚR ..................................................................................................... 92

POUŽITÁ LITERATURA ............................................................................... 94

7

Úvod

Základy geometrie si osvojujeme již v předškolním období, kdy si

hrajeme a zvykáme na své okolí. Rozvíjí se nám pojetí věcí kolem nás

a vnímání sebe sama v prostoru tím, jak se pohybujeme a s jakými předměty

manipulujeme. Pro orientaci ve světě je důležitou dovedností budování

prostorové představivosti.

Podle Molnára [26] je prostorová představivost soubor schopností,

který nám umožňuje naučit se a vykonávat činnosti, které souvisejí

s představami prostorových geometrických útvarů, jejich tvarů a vzájemných

vztahů.

Přesné rozpoznání a pojmenování geometrických útvarů se učíme

v průběhu studia. Díky Rámcovému vzdělávacímu programu jsou dány

základní dovednosti, jaké žáci musí ovládat po absolvování příslušného stupně

vzdělání.

Základní vzdělávání má žákům pomoci získávat a postupně

zdokonalovat klíčové kompetence a poskytnout spolehlivý základ všeobecného

vzdělání orientovaného zejména na situace blízké životu a na praktické

jednání [26].

Například tedy prostorovou představivost.

Hlavním důvodem vzniku této práce byla snaha poskytnout učitelům

matematiky další nástroj pro podporu výuky geometrie. V dnešní době mají

pedagogové k dispozici několik možností, jak geometrie vyučovat. Ať už

využívají osvědčené metody za pomoci tužky a papíru nebo moderní metody

a technologie. Současným trendem je výuka za podpory informačních

technologií, ať už interaktivní nebo počítačem podporovaná.

Tato práce se zabývá projektem Elica DALEST, který využívá právě

informační technologie ke zjednodušení a názornosti geometrických úloh

a tedy poskytuje další možnost, jak žákům pomoci při zlepšování či budování

prostorové představivosti. Aplikace v projektu Elica DALEST umožňují

skládání geometrických těles z kostek a zjišťování jejich povrchu a objemu,
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vytváření a skládání vlastních sítí těles, rozkládání těles do 2D sítí, modelování

pláště těles, skládání tangramů a další…

Tato diplomová práce se zabývá sedmi aplikacemi z projektu Elica

DALEST. Hlavním cílem mé práce je zpřístupnit a představit tyto aplikace

učitelům matematiky. Protože se jedná o mezinárodní projekt, jsou veškeré

informace o jednotlivých aplikacích a jejich použít v anglickém jazyce. To

může být pro některé pedagogy problém. Tato práce názorně ukazuje možnosti

jednotlivých aplikací projektu Elica DALEST. Součástí mé diplomové práce

jsou i video návody, kde jsou všechny aplikace představeny. U každé aplikace

jsou taktéž uvedeny aktivity, na které je vhodné jednotlivé aplikace použít

a také jsou ukázány řešené příklady ze současných učebnic matematiky

s využitím aplikací projektu Elica DALEST.

Dílčím cílem mé diplomové práce je představit vytvořený materiál

učitelům v praxi na základních školách. Postřehy ze společné práce s učiteli

(učitelkami) jsou popsány v závěru práce.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Obsah učiva geometrie na ZŠ

Obsah učiva geometrie základního vzdělávání vymezuje Rámcový

vzdělávací program v části Matematika a její aplikace. Vzdělávací oblast

zaměřená na geometrii je v základním vzdělávání založena především na

aktivních činnostech, které jsou typické pro práci s matematickými objekty

a pro užití matematiky v reálných situacích. Poskytuje vědomosti a dovednosti

potřebné v praktickém životě a umožňuje tak získávat matematickou

gramotnost. Pro tuto svoji nezastupitelnou roli se prolíná celým základním

vzděláváním a vytváří předpoklady pro další úspěšné studium [29].

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Matematika a její aplikace je

rozdělen na čtyři tematické okruhy. Jedním z nich je Geometrie v rovině

a prostoru, kde žáci určují a znázorňují geometrické útvary a geometricky

modelují reálné situace, hledají podobnosti a odlišnosti útvarů, které se

vyskytují všude kolem nás, uvědomují si vzájemné polohy objektů v rovině

(resp. v prostoru), učí se porovnávat, odhadovat, měřit délku, velikost úhlu,

obvod a obsah (resp. povrch a objem), zdokonalovat svůj grafický projev.

Zkoumání tvaru a prostoru vede žáky k řešení polohových a metrických úloh

a problémů, které vycházejí z běžných životních situací [29].

Před zahájením výuky stereometrie si dítě musí vytvořit představu

geometrického tělesa. Je to pojem, na kterém jsou postaveny základy výuky

stereometrie. Vytvoření intuitivní představy nastává už v předškolním věku.

Dítě hrou s kostkami získává zkušenosti s tvary těles. Manipulováním

s kostkami si dítě uvědomuje, že je třeba položit stěnu na stěnu, vytváří si

předpoklady pro následné zavedení pojmů jako hrana, vrchol, stěna atp. Dítě

začíná rozpoznávat podstatné vlastnosti od nepodstatných (barva, tvrdost,

chuť…), v jeho vědomí se začíná vytvářet idealizovaný obraz tělesa ([19],

s. 359).
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Právě na tuto zkušenost dítěte s geometrickými tělesy je nutné navázat

a dále ji rozvíjet. Protože ale dítě přichází do styku se stále složitějšími tělesy,

je potřeba vytvářet stále nové modely těchto těles. Nejčastější pomůcky, které

se dnes využívají, jsou reálné modely geometrických útvarů. V době

informačních technologií, které jsou na všech školách dostupné, se nabízí

využít při modelování geometrických útvarů právě těchto technologií. Jedná se


[…]


metod, které zlepšují názornost učiva.
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SHRNUTÍ:

Nedostatky aplikace Bottle Design

 složitý zápis matematických výpočtů

 nemožnost rotace s vytvořeným rotačním tělesem

Výhody aplikace Bottle Design

 možnost vytvořit libovolný tvar pláště tělesa

 sledování změn objemu a povrchu při změně tvaru pláště

Aplikace by mohla být využita k naplnění následujících plnění

očekávaných výstupů z RVP

žák

 načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve středové a osové

souměrnosti, určí osově a středově souměrný útvar

 načrtne a sestrojí rovinné útvary

 rozezná a modeluje jednoduché souměrné útvary v rovině

4.6 Aplikace Pythagorean Theorem

Aplikace ukazující vztahy v Pythagorově větě. Podle mého názoru již

v dnešní době nepoužitelná aplikace. Konkrétně je na této aplikace

problematické to, že nelze ze snímků jednoznačně vyčíst, zda jsou opravdu

jednotlivé části stejně veliké (to by se dalo vyřešit posazením obrázku do

čtvercové sítě).

UČITEL G i S se shodli na tom, že existují mnohem hezčí a názornější

důkazy Pythagorovy věty pro výuku na základní škole.
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SHRNUTÍ:

Nedostatky aplikace Bottle Design

 není jednoznačně vidět, zda jsou všechny uvedené vztahy platné

 uzavřená aplikace, nelze si v ní nic vyzkoušet

 málo barevné

Aplikace by mohla být využita k naplnění následujících plnění

očekávaných výstupů z RVP

žák

 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše základní rovinné

útvary a jednoduchá tělesa; nachází v realitě jejich reprezentaci

 porovnává velikosti útvarů, měří a odhaduje délku úsečky

 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti základních

rovinných útvarů při řešení úloh a jednoduchých praktických

problémů; využívá potřebnou matematickou symboliku

 odhaduje a vypočítá obsah a obvod základních rovinných útvarů

4.7 Aplikace Pattern Constructor

Aplikace umožňující tvorbu osově souměrných obrazců.

Hodnocení této aplikace je podobné jako hodnocení aplikace

Pythagorean Theorem. V dnešní době si využití aplikace Pattern Constructor

nedovedu představit, existuje mnoho jiných nástrojů, které dokážou mnohem

více než tato aplikace.

UČITEL J tvrdí, že by se aplikace Pattern Constructor dala využít

u menších žáků, na gymnáziu, jako tvořivou činnost, při které mohou

objevovat možnosti osové souměrnosti.
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Nedostatky aplikace Bottle Design

 nutnost začít transformace se skupinou obrazců

 nemožnost tvorby vlastního obrazce

 při budování složitější symetrie „zamrznutí“ aplikace

Plnění očekávaných výstupů z RVP

žák

 načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve středové a osové

souměrnosti, určí osově a středově souměrný útvar

 načrtne a sestrojí rovinné útvary
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5 ZÁVĚR

Na závěr bych rád zhodnotil, zda je přínosné využívat aplikace

z projektu Elica DALEST ve výuce matematiky na základní škole.

Jako použitelné aplikace při výuce bych vyzdvihnul aplikace Cubix,

Cubix Editor a Origami Nets. Nevýhodou celého projektu DALEST je to, že již

skončil jeho vývoj. Nyní jsou některé aplikace zastaralé a nepoužitelné ve

výuce, ve které je potřeba rychle a názorně vysvětlit učivo. Od aplikací

DALEST se mohly inspirovat jiné programy, jejichž vývoj stále pokračuje

a tak aplikace projektu DALEST předehnaly. Kdyby pokračoval vývoj

jednotlivých aplikací DALEST, jejich využití by bylo daleko širší.

S ohledem na současnou dostupnost vhodnějších nástrojů bych uvedl

jako nepoužitelné nebo nevhodné do výuky aplikace Pattern Constructor

a Pythagorean Theorem. Naproti tomu aplikace Bottle Design by se dala využít

v matematickém kroužku.

Podle očekávání jsem z rozhovorů s pedagogy z praxe zjistil, že při

jejich práci ve škole využívají různé výukové programy. Uvědomuji si, že

výuku geometrie samozřejmě nelze stavět pouze na aplikacích DALEST, ale

musíme je chápat pouze jako doplněk k tradičním nebo jiným alternativním

metodám, které nám nedokážou poskytnout takovou názornost.

Hlavním cílem mé práce bylo zpřístupnit a představit tyto aplikace

učitelům matematiky. To se mi prostřednictvím vytvořených materiálů na

internetových stránkách http://dalest.kenynet.cz, vytvořením video kanálu na

serveru youtube.com a registrací projektu na serveru rvp.cz povedlo. Myslím

si, že jsme pedagogům poskytli dostatečnou možnost dozvědět se více

o projektu DALEST v českém jazyce.

Pokud bych měl zhodnotit aplikace DALEST jako celek, uvedl bych, že

za tímto projektem je odveden velký kus práce a každému učiteli by prospělo,

kdyby se s těmito aplikacemi alespoň seznámil a načerpal tak další inspiraci,

jak oživit vyučování matematiky.
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Začínající učitelé anebo učitelé s pozitivním vztahem k informačním

technologiím budou pravděpodobně přístupnější k využití aktivizujících metod

k oživení výuky. Interaktivní výuka má své výhody, mezi ně patří především

větší motivace žáků ke studiu.

Mojí snahou v této diplomové práci bylo přiblížení jednotlivých

aplikací projektu DALEST učitelům, kteří neváhají vyzkoušet nové věci

a načerpat z nich inspiraci do dalších let své pedagogické činnosti.

Cíl práce byl splněn. Práce je využitelná v praxi v rámci výuky

matematiky na ZŠ.
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