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Posudek diplomové práce

Yýuka geometrie s podporou programu Elica-Dalest se zřetelem na nonverbální
komponenty

Autor diplomové práce se zabývá souborem aplikací Elica DALEST, který byl
r5lwořen v rámci mezinárodního projektu DALEST (Developing Active Learning

Eu*iron-ent for Stereomeťy), jehož hlavním cflem bylo vytvoření optimálního nástroje pro

Tí,Iku stereometrie. Nástroj Elica DALEST je souborem 13 aplikací (Cubix, Cubix Shadow,

c,rti* Editor, Bottle Design, Origami Nets, Pattern Constructor, Pythagorean Theorem, Math

T/heel, potter's Wheel, Scissors, Slider, Stuffed Toys, Elica Tangrams). KaŽdá z nich

nprezentuje jednu zmožných cest využití informační technologie ke zjednoduŠení a větŠÍ

ňzornosti géometrických úloh a tak poskytuje další možnost, jak žá{<Ům pomoci Při
depšování 8i budování prostorové představivosti. Aplikace v souboru Elica DALEST
nmožňují skládaní geometrických těles z kostek a zjišťování jejich powchu a objemu,

vytvářeňí a skládaní vlastních sítí těles, rczkládání těles do 2D sítÍ, modelování PláŠtě těles,

§kládáílí tangramů a další.

Diplomant se ve své diplomové práci zaměřil na ěást z uvedených třinácti aplikacÍ:

Cubix, cuuix Shadow, Cubix Editor, Bottle Design, Origami Nets, Pattern Constructor,
pythagorean Theorem. K vybraným aplikacím pak vytvořil podrobné české návody, které jsou

doplněné řadou originální,ch řešených úloh vhodných pro výuku na základní Škole a sérií

ins-trunrazních videipro snazší pochopení práce s jednotlivými aplikacemi. Dále je souČástí

diplomové práce kritické áodnocení jednotlivých aplikací, uvedení jejich kladŮ a zápoŇ i
refl exí vyučuj ících matematiky, kteří aplikace testovali.

pro zpracovaní diplomového úkolu autor prostudoval velké množství didaktické

literatury, kterou správně cituje. V první části svých prací se věnuje vYmezení teoretických

východiiek, popisuje možnosti a úskalí výuky geometrie na základní škole, souvisejÍ,ť

s rozvojem prostoróvého myšlení, porovnává i učební texty pro výuku matematiky na ZS
vzhledem RVP a možnostem využití zkoumaného programu. Druhá část je popisem výukové

aplikace Elica DALEST, a představuje obsáhlou příručku pro uČitele-uŽivatele programu.

dceňuji v této části popisy práce učitele v každé úrovni, vysvětlení zakladních principŮ

manipulace s aplikacemi. V této části práce autor prezentuje také soubor videonávodŮ Pro
práci s aplikacěmi a představuje také vlastní internetové stránky (http://dalest.kenynet.cz).

Vytvořil je spolu se siudentem Romanem Krčmářem, který zpracovával diplomovou práci se

zaměřením nazbývající (z výše uvedených) aplikace programu DALEST Elica

Autor se pokusil vytvořit ucelený materiál pro učitele matematiky na základní Škole a

ukázal tak možnosti využití jednotlivých aplikací nejen z pohledu technického, ale hlavně

iska didaktikY mate,mml-r- Srými rozbory jednotlivých aktivit, Lteré uvádí, jako
É Pro ljuku s Prognrnrcm prokázal, že jeho didaktická znalost oŇatu le na vynikajícía Že dokáŮe dobře Pracovat v úrovni kurikula plánovaného a iealizovaneno i

ého, Podle mého názoru je velice cenná dobře po.iř"hrrutelná zpětn á vazbat, kterou
'á Ptáce autorovi Přinesla. Dalším kladem práóe je realizace projektu s podporou
l-ých strránek. Je Proto projektem živým, moderně ,p.a"ouanym a tim pro'učitele aaEaktivním. Ve svém dŮsledku umožňuje učiteli přizpůsobit tempo výklaáu potřebám

zadat sadu domácích Úloh, pracovat s pomalejšími i nadaněji ími žaky ádděleně,
lrzovat abstraktní matematické pojmy, rozvíjet prostorové myšlení žáků Ód. Souborjak v tiŠtěné, tak elektronické formě má velmi dobrou graficiou úroveň. ie zřejmé, že
na sPlnění diPlomového Úkolu pro autora představovalá kromě zkvalitnění kompetencí
cího uČitele v oblasti didaktické znalosti obsahu také přínos z hlediska dovedností
t didaktický materiál a to jak ve formě tištěné, tak eleŘtronické, včetrrě dnes velice,aných videonávodů ve výuce matematiky. Diplomová práce byla za katedru

lY vYbrána jako soutěŽní v celostátním kole SVOČ v didaktice mátematiky 2013,
K3.
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